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Bedarbių klau
simu.

Pastaruoju laiku daugelis lietuvių, 
kurie prieš nekurj laiką buvo apleidę 
S. Paulo, vykdami j tolimas provincijos 
vietas darbo ieškoti — dabar vėl grįž
ta S. Pąulin, manydami čia darbų ra
sią.

Daugelis dirbę apie metų laiką 
pas menka ūkininką už visai mažą 
atlyginimą sutaupė nors kelionei j S. 
Paulo, bet yra ir tokių, kurie iš Rio 
Grande do Sul estados net pėsti į S. 
Paulo grižo, suvaikščiodami net tūks
tančius kilometrų.

Grižo su viltim... tačiau ir čia tas 
pats — bedarbė, skurdas ir vargas...

Daugelis iš parėjusių rado nors 
pažįstamų, rado kur prisiglausti, kad 
nepriseitų gatvėj nakvoti, bet didesnė 
pusė neturi kur nakvoti nė ką valgyti. 
Pastariesiems bado šmėkla žiūri tiesiog 
i akis. Priseina klabinti svetimas du
ris, ar gatvėj ištiesus ranką prašyti 
praeivį išmaldos. Bet ir iš praeivio ne 
ką tegauna, nes visos gatvės yra pilnos 
išmaldos prašančiųjų.

Tad kur tokiems dėtis? Kur ieško 
ti išeities?.. Nėra atsakymo.

Daugelis kreipiasi i redakciją, j 
Lietuvių Namą. Bet ir čia ne ką gali
ma sušelpti, nes per dieną atsilanko 
iki 8 — 12 žmonių. Duok nors po 200 
reisų ir tai neįstengsi visiems duoti. q 
gavęs 200 reisų ne ką iš jų naudos tu
rės. Gerai jei dar geras žmogus — nu
sipirks nors duonos šmotelį. Bet yra 
ir tokių, kuris gavęs tuoj bėga į resto
raną ir perka už juos „pingą“, o pas
kui kitur nuėjęs skundžiasi esąs „tris 
dienas nevalgęs“.

Tuo būdu mes nesulauksime bedar 
bės pabaigos. Priseina ieškoti kitos 
išeities. O vienintelė išeitis — tai fa
zendos. Ten nors ir už menką atlygi
nimą reikia sunkiai dirbti, bet visgi 
nereikia tiesti ranką į praeivį ir prašy 
ti pasigailėjimo.

Nors ne visuose fazendose tačiau 
visgi galima darbo gauti ir aprūpinti 
save nors apyprasčiu maistu. Juk ži
nome, kad fazendoj yra pragariškas 
darbas ir įvairios suktybės, bet ką da
ryti, kaip gintis nuo bado? Gelbėki
me» kaip begalėdami, nes iš išmaldų 
neilgai tegyvensime.

Iks.
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LIETUVOJE

Ką rašo Lietuvos laikraščiai 
„Lietuvos Aidas“, „Musų Rytojus“ 

ir kiti.

Audros nuostoliai Klaipėdoje.
Vasario mėn. 5 d. Klaipėdoje slau 

tė baisi audra, kuri padarė labai dide
lių nuostolių, siekiančių iki 2.000.000 
litų.

Tvirtina ligonių kasų sąmatas.
Vyriausioji socialinis apsaugos in

spekcija dabartiniu metu peržiūri visos 
eilės ligonių kasų šių metų pajamų ir 
išlaidų sąmatas. Jau patv rtinta kasos 
sąmata, kuri šiais metais sudaro 288.275 
litus. Artimoj ateity bus patvirtintos 
ir kitų ligonių kasų sąmatos.

Šalčiai Lietuvoje.
t ią žiemą didžiausi Lietuvoje šal

čiai buvo vasario mėn. iš 8 d. j 9 d. 
naktį. Temperatūra visoje Lietuvoje 
svyravo nuo — 16°C iki — 21°C šal
čio. Palangoje ir Klaipėdoje po 16°C, 
Biržuose, Zarasuose ir Ukmergėje po 
21°C, Telšiuose, Mariiampolėje ir Laz- 
dijucse po — 19°C, Šiauliuose, Panevė
žy, Dotnuvoje, Šikšniuose, Kaune ir 
Alytuje po — 20“C.

Pievų gerinimas.

Žemes ūkio rūmai pievoms gerinti 
šiemet nupirko daugiau įvairių žolių 
sėklų, kurios yra žymiai pigesnės, negu 
kitais metais. Tokių pagerintų pievų 
šiemet manoma padaryti 1000 ha., duo
dant ūkininkams sėklas už 60% rinkos 
kainos. Sėklos bus išdalytos per aps
kričių ir rajonų agronomus. Vienam 
hektarui žolių sėklų išeis už 45 — 60 lt.

Ruošiamas naujas kalėjimų vidaus 
tvarkos statutas.

Sužinojome, kad p. teisingumo mi 
msteris pavedė kalėjimų inspektoriui p 
Garbaliauskui ir vyr. tribunolo valst. 
gynėjo pad. p. Žaliauskas paruošti ka
lėjimų vidaus tvarkos statuto projektą, 
taikomą kalėjimų administracijai ir ka-< 
liniams. Naujasis projektas turės nor
muoti drausmės palaikymą kalėjimuose 
Tarp ko kita, numatoma perreformuoti 
ir kaliniams už padarytus kalėjime sė
dint nusikaltimus skiriamas baudas. 
Šį projektą paskui dar svarstysianti 
tam tikra visus kalėjimų reformos rei
kalus svarstanti komisija.

Jurbarke vidurių šiltino susirgusio 
ji jau sveiksta.

Gautomis žiniomis, pereitą savaitę 
Jurbarke vidurių šiltine sergą pasveiko 
trys žmonės Tą pačią savaitę susir
gusių ton buvo 11 asmenų. Manoma, 
kad, sveikatos depertamentui ėmusis 
reikiamų apsaugos priemonių, šia liga 
naujų masinių susirgimų Jurbarke ne
bebus.

Atsirado briedžių.
Žagarė, Šiaulių aps. Žagarės giri

ninkijoj yra apsigyvenę keletas briedžių 
Vienas eigulis matęs juos besiginant. 
Tiesa kai kuriuose kvartaluose yra nu
graužtų uosiukų iki 1 metro 70 cm. 
aukštumo Ir sniege įminti pėdsakai, 
kaip geros karvutės.

įsitaisė kaimo skaityklą.
Kamajai, Rokiškio aps. Urlių kai

mo jaunimas surengė vakarą, kurio 
pelną apie 100 litų, paskyrė kaimo skai
tyklai įrengti. Už tuos pinigus išrašy
ta keletas laikraščių ir žurnalų. Lai
kraščiai laikomi pas vieną ūkininką. 
Jų pasiskaityti susirenkama vakarais.

Valdyba.

Sporto Sąjunga ■■Lithuania. kovo 
Lietuvių Name, rua Bandeirantes, 92 Nr.

Nes visi žino, kad 
mėn. 13 dieną, sekmadienį 
Ruošia linksmą šeimyniuj šokių

Leiskit, neturiu laiko!!!

Grieš Tarptautinio Muzikos ratelio ,, C1A15IJ A1 
Orkestras. Pradžia lygiai 8 vai. vakaro, pabaiga 1 vai. nakties.

Lietuviškas bufetas.
Pakvietimai iš anksto ir sekmadienį gaunami Sporto S-gos 

būstinėje ir pas Sporto S-gos narius.

Baigta paminklinė mokyklą.

Naumiestis, Šakių aps. Vasario 3 
d. pirmą karta mokiniai susirinko mo 
kytis naujon dr. V. Kudirkos vardo 
mokyklon. įkurtuvių proga, p. Burmis 
tras paskaitė mokiniams atatinkamą 
paskaitą.

Baigėsi miško darbai.

Stakliškės, Alytaus aps. Peštuve- 
nų miške jau baigėsi darbai. Dabar 
tik priimama apdirbtoji miško medžia
ga. Džiaugiasi apylinkės gyventojai, 
galėję prie šių darbų užsidirbti.

Paskaita tikininkams.

Širvintai, Ukmergės aps. Sausio 
26 d. Barzdžiuose rajoninis agronomas 
laikė įdomią ūkininkams paskaitą apie 
gyvulininkystę, paukštininkystę ir so
dininkystę. Paskaita pavaizduota švie
sos paveikslais.

Džiaugiasi šalčiais ir sniegu.

Panemunis. Rokiškio aps. Nudžiu 
go ūkininkai, susilaukę šalčių ir sniego 
Dabar jie skuba lengvu rogių kelių 
mišką ir keliams žvyrą vežti.

Išnyko topoliai ir agrastai.

Naumiestis, Šakių aps. Prieš karą 
pradėjo nykti topoliai (glaustašakiai). 
Dabar šis medis visame Šakių aps. vi
siškai išnyko. Taip pat labai mažai 
išsiliko ir agrastų krūmų. Juos užpuo
lė amaras.

Rūpinasi bedarbiais.

Naumiestis, Šakių aps. burmistras 
Skirgaila sudarė tam tikrą komitetą be 
darbiams šelpti. Komitetas rūpinasi 
bedarbius darbu aprūpinti, o vargingos 
niųjų bedarbių šeimas maistu ir rūbais. 
Savivaldybė minėtam tikslui yra pas
kyrusi 600 litų.

Lietuva pakviesta į sanitarijos kon
gresą Anglijoj.

Šių metų liepos mėn. 9 — 16 d. 
Brigtone, Anglijoj, įvyksta 43 i as kara
liškojo sanitarijos instituto metinis kon 
gresas, kuriame kviečiama dalyvauti ir 
Lietuva.

Steigiama nauja linų verpykla ir 
audykla.

Žinomas Telšių visuomenės žmo
gus, elektros stoties ir kitų įmonių sa
vininkas p. Augustinavičius steigia li
nų vorpyklą ir audyklą. Pastatytas 
tam reikalui namas, kurio pirmame 
aukšte įruošta verpykla, antrame au
dykla. Tai bus trečia Lietuvoj tos rū
šies įmone.

Pradžioje bus dirbama maišai, kiek 
vėliau drobės staltiesės ir kita. Peikia 
manyti, kad ši įmonė atsilieps į medvil
nės ir kitų pagamintų lininių dalykų 
importą.

Sviestas truputj pabrango.
Praeitą savaitę Anglijoj buvo dide

lis pareikalavimas danų sviesto, tai Vo 
kietijai mažai jo teko, nors sviesto pa- 
pareikalavimas ir čia buvo didelis. Vo 
kiečiai savo sviestui vakar pakėlė kai
ną maždaug 24 et. už 1 kg. Taip pat 
Danijos sviesto kotiruotė pakilo 8 pun
ktais. Rinkos stovis kolkas tvirtas. 
Šią savaitę išmokama koperatyvinėme 
pieninėms už kilogramą sviesto: I rū
šies 4,35 lt., II r. 4,20 lt., III r. 4,01 lt.

Šviesto buvo ekspartuota 905 sta
tinės ir 115 dėžių.

Už kiaušinius buvo mokama nuo 
9 — 16 centų.

Bažnyčioms ir kapams žemės.

1919-31 m. žemės reformos depar
tamento išduota 178 parapijų bažny
čioms 1.527 ha., kapams ik) šiol išduo
ta žemės 1.872 ha.

Skaityk ir platink „Liet. Braz.“
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Patarimai visais
piniginiais reikalais!

duodami veltui ir lietuviu kalba Šio banko

Lietuviu skyriuje |
BAN®0 GERMANI©©!

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

PASAULYJ
AMERIKOS J. V.

Meksikos importas į U. S. A.

Nevjorkas. Statistikos biuro ži
niomis Meksikos valstybe per sausio 
mėn. š. m. pardavė Amerikos J. V. 
prekių už 3.703.450 dolerių ir pirko iš 
jos už 2.828.050 dolerių. Tuo būdu 
Meksika daugiau prekių pardavė Ame- 
jkos J. V. negu iš jų pirko.
r
M. Walker nugalėjo J. W i - 

11 i a m s .

Denvero mieste, kovo 9 d. eks
čempionas Mikey Walker antrame ron
de nugalėjo pasaulinį vidutinio svorio 
bokso čempioną Jack VVilliams’ą. Tuo 
būdu Mikey Walker dabar rungsis su 
Jack Fillold, kuris šiuo laiku yra pa
saulinis čempionas vidutinio svorio.

Naujas „plieno karalius“.
William Irving, kuris? iš paprasto 

telegrafisto virto mokslo vyru, šiuomis 
dienomis išrinktas į „United Steal Cor
poration“ prezidentus, vietoj buvusio 
James Farrel. Darbas ir protavimas 
pakelia žmogų j aukštybes.

VOKIETIJA.

Prezidento rinkimų įkars 
t i s .

Berlynas. Sąryšy su prezidento 
rinkimais Vokietijoj eina karštos agita
cijos ir suėmimai. Paskutiniomis die
nomis esą areštuota 422 asmenys, jų 
tarpe keli policininkai.

— Kovo 10 d. maršalas Hinden- 
burgas tuo reikalu pasakė įspūdingą 
kalbą ir ragino liaudį rinkti prezidentą 
ne iš socialistų, bet dešiniųjų pusės.

— Eks kromprincas Potsdame su
ruošė gausų susirinkimą, kuriame kai 
bėjo jo brolis princas Augustas, ragi n 
damas visus nacional-socialistus akty
viai veikti, kad jų atstovas užimtų pre 
zidento vietą. 

Santiago, (Čilė) Anglų lakūnas C, 
Taylor su 7b II. P. lėktuvu „Cowper 
Swift“ perskrido Andų kalnus, skrisda- 

Žodžiu agitacija eina gana smarki Imas iš Mendozos į Argentiną. Jis šią

t ir gyva. Keliose vietose buvę susirė 
Į mimų ir su policija. Esama keletas 
‘sužeistų. Kas užims prezidento vietą - 
dar ne visai aišku.

KINIJA
Kinija siekia į Mandžiuri- 

j ą-
Paskelbus Mandžiuriją nepriklau

soma valstybe, kinai vėl "ima nerimti, 
norėdami Mandžiuriją vėl prijungti prie 
Kinijos. Nors Kinijai karšta iš Japo 
nijos pusės, bet vis tik tiesia rankas į 
Mandžiuriją.

Kinų — japonų konfliktas.

Karas tebesitęsia. Kinams prade
da nesisekti, jie traukiasi pamažu atgal 
užleisdami pozicijas japonams. Įvairūs 
kitų valstybių pasiūlymai taikos reika
lu nei Kinijos nei Japonijos nepriima
mi. Abi valstybės nusistačiusios karš
tai ginti savo reikalus. Kitos valsty
bės susirūpinusios žiūri į šių dviejų 
milžinų konfliktą, bet bejėgės ką nors 
padaryti. O su laiku gali ir jos imti 
kištis j tą karą, kaip Rusija, Amerikos 
J. V. ir kitos. Vėl kiltų pasaulinis 
karas.

AIGIPTAS
Užpuolė paštinį lėktuvą.

Kairas. „Folha“ praneša, kad ko 
vo 10 d. vienas lėktuvas su pašto kro
viniais dėl tam tikrų aplinkybių buvo 
priverstas nusileisti Kairo apylinkėje, 
kur jį užpuolė vietos gyventojai nore 
darni apiplėšti. Bet buvę keleiviai ir 
lakūnai apsig nė. Važiavusių lėktuvu 
niekas nenukentėjo.

KITOS VALSTYBĖS.

Perskrido Andų kalnus.
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D-r MAX RUDOLPH.

vokietys gydytojas
Operacijos, moterų ligos, gymdymo 

pagelba, Rentgeno spinduliai.
Kambarys: Priėmimas:

Rua Hollanda, 5. Praça Ramos de
Telef. 7-5689 Azevedo, 16.

S. Paulo. II aukšt (Predio
Gloria) Tel. 4-2576.

Priėmimas nuo 3—5 vai. šeštadieniai» 
nuo 1 — 3 vai.

kelionę pavadino lengviausia, nes virš 
Andų kalnų buvę labai patogu skristi

Nuteistas už karaliaus įžei 
d i m ą .

Brukselis, (Belgija) Vienas riauši
ninkas, kuris viešai įžeidęs karalių Al
bertą, nuteistas 1 metus s. d. kalėjimo.

Kronika.
Pirmieji žingsniai.

Pereitą sekmadienį, įvyko pirmoji 
repeticija naujai įsteigto ir taip reika
lingo tarptautinio muzikos ratelio «Ga
bija» muzikos kursų.

Būrelis griežikų, susidedąs iš 12 
asmenų (buvo dar ne visi) sugriežė ke
lis dalykėlius, kurie tiesiog žavėjo as
menis, kurie buvo atvykę pasiklausyti. 
Dapildžius tokį orkestrėlį naujais, pra
mokusiais griežikais, būtų galima drą
siai ir viešai pasirodyti — duodant ir 
viešus koncertus, kas duotų moralinio 
bei materialinio pelno.

Tą pačią dieną įvyko ir pirmos 
pamokos naujų kursų.

Lietuviams kaip tik gera proga ir 
savo koloniją praturtinti gabesniais ir 
vertingesniais griežikais, nes sąligos ir 
kiti dalykai visais atžvilgiais lengvos.

Tad naudokimės proga!

Buvęs.

A. KERĖTOJAS.

Pietų Amerikos Hetuvių tarpu- 
savio santykiai.
(MEDŽIAGA BUSIMAI ISTORIJAI).

(tąsa)

Išviso kelios pastabos del suminė
tų ligi šiolei faktų-faktelių.

Kas atsidėjęs skaito ligi šios vietos 
miisų paminėtus faktus-faktelius iš lie
tuvių tarpusavio santykių Argentinoje 
galėjo ir turėjo pasistatyti klausimą: 
kuriais sumetimais įvairūs dabartinės 
Lietuvos vidaus santvarkos opozicionie
riai taip elgėsi išeivių tarpe?

Manau kad labai daugeliui, lygiai 
taip pat kaip ir rašančiam šias pasta
bas, visai nesuprantama kodėl musų 
pokarinė emigracija iš nepriklausomos 
Lietuvos tokiu įnirtimu visur ir visais 
atvejais pasirinkdavo ne išeivių masės 
cementavimo bet griovimo darbą.

Paliekant komunistus ir anarchis
tus nuošaliai, su kuriais Lietuvoje nei 
viena opozicijos partija nieko bendrą 
nenori turėti ir neturi, labai keista kad 
emigracijoje šitas faktorius faktų švie
soje visai priešingai atrodo.

Inteligentinių pajėgų lietuvių tar
pe Argentinoje buvo daug daugiau kaip 
tokioj Brazilijoj ir Urugvajuje j daiktą 
sudėjus. Veik visi inteligentai B. Aires 
laimingu būdu susirado lengvesnius 
darbus, būdami nepriklausomose nuo 
kitų ekonomiškose sąlygose. Rodos 
nieko kito nevertėjo veikti, kaip eiti 
visuomenen, ją organizuoti, kultūrinei, 
kelti iš didėjančio medžiaginio ir dva- 
isnio skurdo... Dėkinga buvo dirva 
dirbti ir labai plati, nes visai apleista

ir nemokėta joie tinkamai darbas dirbti 
kaip mes kad jau minėjome apie sa
vaitraštį «Balsas» bei draugiją „Lietu
va“.

Argi jau socialistai negalėjo imtis 
tokios iniciatyvos naujais pagrindais 
organizuojant išeivių tarpe kulturinį 
darbą? Aišku kad galėjo, tik visa ne
laimė kad lietuviai socialistai Argenti 
noje pasirinko savo darbo metodus to 
kius nekultūringus, taip su niekuo ne
siskaitė, kad pagalios ir jiems pradžio
je pritaręs elementas turėjo su didele 
širdgėla nuo jų pasitraukti.

Ar buvo bent mažiausias pagrin
das socialistams pulti naujai atvykusį 
į B. Aires kun. J. Janilionį? Nejau so
cialistai būtų buvę tiek naivūs many
ti, kad atvykęs lietuvis-kunigas su
griaus socialistų sąjungą kaip tokią, 
nes ką kitą sugriauti ir nebuvo ko, nes 
išviso lietuviai nieko dar nebuvo savo 
įsigiję. Vienok kokiu įnirtimu, kokio
mis šlykščiomis priemonėmis buvo puo
lamas pirmas kunigas, kad net pakar
toti koktu.

Nemažesniu įžūlumu buvo visaip 
puolamas ir Konsulatas bei jo tarnau
tojai, ir galima tvirtinti, tik todėl buvo 
žemu būdu puolamas, kad tai buvo 
Konsulatas, suprask ne demokratinės 
vyriausybės įstaiga.

Nesiimu teigti, kad Konsulatas ir 
jo tarnautojai ne gali būti visuomenės 
kritikos objektu, bet tik tuomet tas pa
teisinama, kai tam esti rimtų motyvų: 
kodėl ne, juk ir pačią vyriausybę kriti

kuojama. Bet stačiai gėda, konstatuo 
jaut kad lietuviai socialistai Argentino 
je be jokio pagrindo imdavo 
si koneveikti kaip pačią įstaigą, taip 
joje dirbančius žmones, pravardžiuoda
mi juos, šmeiždami žemiausiu būdu 
arba tiesiog provokuodami, nors gal 
niekad nepagalvodavo, kad žemindami 
kitus ir patys svetimų akyse savo že
mindavo.

Ir šitoji socialistų taktika dar ir 
po šiai dienai nėra pakitėjusi: 1931 m. 
pabaigoje «Lietuvos Žinių» korespon
dentas iš B. Aires pradeda atkarpoje 
aprašinėti argentiniškas „Nemuno gat
vės duobes“, panaudodamas seną so
cialistų 1930 m. birželio mėnesį išleistą 
atsišaukimą 2 nr., tuomet pirmon gal
von nukreiptą prieš Jokūbaitį; meluoja 
per akis, veldamas ton negudrion K. 
Norkaus su A. Žydeliu sugalvoton ba- 
lon ir Konsulato tarnautojus, neva pa
kaltindamas juos už Jokūbaičio sėbrų 
biznieriškus žygius.

Galvojančiam ir visai bemoksliu! 
turbut aišku, kad ne Konsulato reika
las bei pareiga nurodinėti atskiriems 
emigrantams kuo kas gali verstis: vie
ni dirba Argentinoje laukų darbus, ki
ti prie kelių statybos, kiti tarnauja, 
kiti prekyba verčiasi, o kitos gal ir 
prostitucija, juolabiau turėdamos tokius 
„globėjus“ kaip Kostas Norkus, J. Bal
čiūnas ir jiem panašūs tipai...

Daugelis matė kaip slidžiais ke
liais buvo pradedąs eiti mūsų imigra
vęs Argentinon kaimo jaunimas, kaip 
giliai buvo beįleidžią šaknis visokie 
iškrypimai pavienių šeimų gyvenime, 
koks didelis buvo moralinis skurdas 
darbininkų tarpe, vienok niekas netu
rėjo tokių priemonių, kokias turi pa
prastai bažnyčios pastogėje kunigas tom 
negerovėm taisyti, bet... kunigui B. Ai
res pasirodžius su juo socialistų buvo 
pasielgta tarsi su kokiu piktadariu. Ne
galėdami patys „veikėjai“ nieko, iškry

pusiai moraliai, masei duoti, socialistai 
nenorėjo kad ir iš šalies kas ta befor
me mase rūpintos.

Visi nešvarūs socialistų puolimai 
prieš kunigą buvo taip kreipiami kad 
minioje kunigo asmens autoritą sumai
šius su purvais, nes kitaip visų šmeiž
tų negalima suprasti, ir pagrindo jiems 
nėra buvę.

Šituo atveju ir daugeliu panašių 
socialistai save labai pažemino.

Kai į B. Aires atvyko antras ku
nigas, B. Bumša, vietos spaudoje pasi
rodė net tokio turinio žinia: buk kun. 
B. Bumša, kapelionaudamas Rokiškio 
valstybinėje gimnazijoje išžaginęs 14 
metų gimnazistę!?.

Tas pats B. Aires lietuvių savai
traštis, parašęs šitą korespondenciją, 
nemokšams, žinoma, galėjo girtis: žiū
rėkit, jeigu tai būtų netiesa, galėtų 
mane traukti teisman, kaip kad daro
ma Lietuvoje. Tokiais ir ' panašiais 
atvejais visi socialistai ir social-revoliu 
cionieriai „pasididžiuoja“ prieš analfa
betus, gerai žinodami kad jiems Argen
tinoj ar Brazilijoj už panašios rūšies 
žygdarbius niekas negresia.

Aišku, kad kun. B. Bumša turėjo 
teisės patraukti teismo atsakomybėn to
kį redaktorį-šmeižiką, bet tam jis visu- 
pirma turėtų išpilti gerą saują pinigų, 
byla užsitęstų net kelis o gal ir kelio
lika mėnesių, tuo tarpu kai rašantieji 
gerai žino kad jiems bent tuč-tuojaus 
niekas burnos neužčiaups, niekas taip 
greit negresia, todėl apsiseilėję ir toliau 
varo savo negražių darbų vagą. So
cialistų sąjungai tai labai „parankūs“ 
dalykas turėti bičiulius bile-kur: ar tai 
iš komunistų liogerio, ar iš anarchistų, 
vistiek, tik tegu kandžioja visus tuos 
kurio socialistų ideologijai yra priešin- 
81-

Labai gaila, kad mes šioje vietoje 
tegalėjome iškelti aikštėn visa tai, kas 
lietuvius socialistus Argentinoje atestno.
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Ūkininkams 
verta pas° 
varstyti.

Pastaruoju motu yra keletas par 
duodamų fazendų nedideliais sklypais 
su gyvenamais namais ir kava. Kainos, 
žinoma, ne vienodos: pradedant nuo 6-7 
kontų už sklypą ligi 23 25 kontų, žiū 
rint kiek žemes, kokios trobos ir kiek 
tūkstančių kavos modelių.

Tokios fazendos sklypais parsi
duoda pagal Mogyana linija, netoliese 
Cravinhos miesto ir pagal gelžkelį Pau
lista, fazendos Martino Prado.

Boto žinomas didelių fazendų sa
vininkas, Prado, nori vieną fazendą — 
Verediana — išnuomoti kolonistams.

Žodžiu, keičiasi laikai: didžiosios, 
po ke is milijonus kavos medelių tur - 
jus-os fazendos, šiandie keičia savo 
ūkio politiką, iš kurios galėtų no vie
nas pasinaudoti. Kas turėtų iš senes
nių k.i .ų šiok-tiek sutaupą, galėtų leng
vomis sąlygomis (išsimokėtinai) Įsigyti 
nedidelius kavos ūkius, kas neturi pi 
nigų, galėtų bandyti nuomuoti.

Miestas po senovei nežada dides
nių darbų, dar ir dabar daugelis netu
ri darbo, arba kitas tedirba po dvi tris 
dienas į savaitę, todėl niekam nepata
ria ra iš interioro miestan grpti, nes į 
mieste taip pat dar didelis vargas su 
pragyvenimu, ir tas pats pragyvenimas 
ndpige.nis.

Kas no r“ tų gauti platesni žinių 
apie čia suminėtas parduooamr.s kavos 
fazendas sklypais arba atiduodamas 
nuomon, gali bile kokui kalba rašyti i 
Companhia Gorai do Immigração e 
Colonização do Brasil — S. Paulo, 
rua Barão de Itapotininga 39 Nr.

Kolonizacijos bendrove atlieka tik 
jai pavestą darbą, pardavinėdama ir iš
nuomodama fazendas vieno S. Paulo 
bankų variu. Galima kartais dėl tos 
bendrovės siūlomų sąlygų ir nesutikti, 
bot me? rekomenduojame ją kaip rimtų 
ir atsakomingų žmonių vedamą ben
drovę.

Ūkininkaitis. |

įvairenybės
Stipruoliai.

Lietuvių Lenkų karalius Zigman
tas II, Zigmanto Augusto tėvas, buvo 
tiek stiprus, kad nutraukdavo bot ko
kią grandį, kelias kartu sudėtas pasa
gas laužė kaip medines. Kumščius gi 
turėjo tokius stiprius, jog vienu smūgiu 
išmušdavo duris ir net vartus. Jo paly
dovas, bajoras Brudzinski, kartą susiti
kęs miške lokį be jokio ginklo vien 
rankom pasmaugė žvėrį. Arklį kojom 
suspaudęs, rankom šakos nusitvėrus, 
pakildavo visas su visa kariška manta. 
Jo galva buvusi tokia didelė, kad jokia 

Italijos avijacijos komendantas lakūno uniformoje.

kumštis negrėsė jam išmušti abi akis 
drauge.

Kitas Zigmanto II ritierius, lietu
vis Jonas Taria, garbės Kirvis, nugalė 
jąs visus svetimtaučius ritierius 1515- 
metais Vienos turniejuje. Priešus išvers, 
davo kartais su arkltais. Nebuvo ieties. 
kuri nelūžo jo rankoje. Geležis jo ran 
koje virsdavo vašku. O drauge nusitvė
ręs netyčiomis priešą už rankos, sulau 
žė jam kaulą dviejose vietose.

Lietuvos ir Lenkų karaliui Zig
mantui IV totorių chanas atsiuntė mil
žinišką lanką, pareikšdamas, kad jis 
esąs tikras jog karaliaus ritieriai nė 
vienus nesugebės to lanko įtempti. Pa
sišovė kunigaikštis Jonušas Ostrogskis. 
Lanką jis įtempė, bet kraujas metėsi 

per nosį ir burną.
Lietuvos ir Lenkų karalius Au

gustas II, Saksonų kilmės, būdamas Is
panijoje, jaučių imtynėse, vienu y pu 
nukirto jaučiui galvą. Kažin kas jam 
pasakė, kad bajoras Censkis esąs dar 
stipresnis. Karalius pašaukė stipruolį ir 
įteikė jam du geležgaliu, kad sulenktų. 
Censkis pradėjo dairytis. Visi manė, kad 
Censkis nieko nesugebės padaryti su 
tokiomis drūtomis geležinėmis juosto 
mis. Bet tas prtejo prie dviejų duryse 
stovinčių garbės sargybinių ir kiekvie
nam jų užrišo geležinę kokardą ant 
kaklo. Augustas Stipruolis šaukė kalvį, 
kad išlaisvintų karius. Bet tašui nesiė
mė nieko padaryti neįkaitinęs geležga 
lių ugny. Kada Censkiui pranešė, kad 
sargybiniams dėl jo juoko gresia gyvy
bės pavojus, jis nusijuokė ir lengvai iš
painiojo geležis.

RADIO IR BLOGAS ORAS.

Daug kartų radio buvo net mele 
orologų kaltinamas, kad jis sukeliąs 
paskutinių metų nenormalų orą. D. I to 
buvo tyrinėjama radio bangų įtaka orui. 
Buvo peržiūrėta oro duomens iš senes
nių laikų, kada radio dar visai nebuvo. 
Pasirodė, kad ir tais laikais oras bū
davo panašus į šiandieninį orą ir daug 
kartų būdavo toks pat nenormalus, kaip 
ir šiuo laiku Palyginus radio stočių su
keltus etero virpesius ir tais elektros 
energijos kiekiais, kurie per audras at- 

' mosferoj būna, radio bangų energija yra 
it lašelis jūroj. Del to negalima sakyti, 
kad radio bangos kenkia orui; priešin
gai, oras dažnai trukdo radio klausyti. 
Radio klausyti labiausiai trukdo audros, 
sniegas bei lietus, o ypač saules dėmes. 
Šios sukelia magneto audras, kurios ra
dio priėmimą labai trukdo.

Kas bus, kas nebus,

bet Lietuvis neprašus!

ja iš neigiamos pusės; mielai rašytume r 
(arba jau būtume parašę), jeigu bent 
vienas kultūriniai-socialinio pobūdžio 
darbelis būtų buvęs jų nuveiktas, 
įgyvendintas, bet jie nieko tokio nėra 
padarę, priešingai - pačią idėją yra ge
rokai nuvalkioję ir suteršę.

Tik nesąžingų, á la St. Žiemys, 
korespondentų suvedžioti Lr tuvojo galė
tų patikėti, kad Argentinos lietuvių so
cialistų sąjunga yia suvaidinusi bent 
minimalę rolę tenykščių išeivių gyve
nime. Jeigu ir paliko kokį pėdsaką, 
tai juo niekad ir niekus iš socialistų 
Lietuvoje negalės pasidžiaugti.

Pavieni socialistų sąjungos nariai, 
rašydami korespondencijas Lietuvon, 
apie pačią sąjungą, jos įsikūrimą, pir 
iriuosius žygius viešame gyvenime nie
kad net neužsimenė. Kita pusė gal 
dažnai net laiko neturėjo „ginti“ save, 
jausdamasi visai be reikalo puolama, 
tačiau šitoji inercija parode tik neigia
mus rezultatus: paliko savotišką ir Lie
tuvoje įspūdį, kad būk tik vieni Argen 
tinos socialistai, anarchistai, komunis
tai ir kitokį „istai“ yni žydiškas ,,ko- 
šer“, o visa kita — tai juodašimčių liz 
das ir juodašimtiški darbai, nes ne 
„mes“, bet „jie“ daro...

(B. d.)

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE
NŲ IR JVAIRENYBIU!

NÉLÊ MAZALAITÊ

Fokstrotas
(tąsa) ,

Užsmaugti tą prakeiktąją! Bet 
sta ga — lyg paskutinė žmogiška ver
tybė, grįžo supratimas, kad ji to ne
verta — kad net spyrys koja jai su
teiks perdaug įvertinimo. — Vaclovas 
apsisuka ir išeina, mindamas gilų, 
skaudinantį žingsnius kaurą.

Eina.
Namai keisčiausios arhitektūros, 

tikrai — jie visi stovi aukštyn kojom, 
arbą šonais, — o gatvės į priešingą 
miesto pusę nusidanginusios. Ant kiek 
vieno vyriško veido pašaipa ir pasiten
kinimas, kad dar vienas prisidėjo į jų 
kompaniją — draugiją, kuri savo sil
pnybę apvainikavo karalium. O visos 
puikios moterys — ne žingsniuoja, bet 
raitosi, kaip aistringos gyvatės, jų ap
darai leidžia joms būti nuogomis ir pa
doriomis.

Toks tuščias jo kambarys, toks 
tuščias.

Argi jis nebegali prisikelti? Ne
jaugi amžiams pabėgo nuo Jjo muzika, 
jo dievybės didžioji dovana, jo angelas 
sargas?

Priėjo Vaclovas prie pijanino; pirš 
tai kaip medžio gabaliukai nukrito ant 
klavišių — ir jie sucypė pasipiktinę 
šventvagio prisilietimu. Iš sienos visa 
serija Kleo šypsenų,t arsi pasityčiojimas 
iš surišto priešo — Vaclovas pagriebė 
krėslą ir trenkė jį į išsišiepusį — juo- 
dantį pijaniną. Ir išbėgo.

Kaip gainiojamas, atsidūrė jis prie 
motinos buto; uždaros durys, bet jis 
atsiminė, kame visada slepiamas raktas. 

su giltine
Iškalbinėjąs, vienuoliškas, laukiąs 

liūdesys dvelkia iš visų senų. — Die
ve, Dieve! Ką jis padarė su savo mo 
tina, palikdamas ją vieną vargo. — 
Kaip prie mirštančio, susirenka nuodė
mės ir išmetinėjimai — susirenko jos 
prie jo yvo, sugniužindamos dar liku
sios jogos likučius.

— Mama!.. — suvaitojo, ir tas 
žodis, ištartas sugraudino taip, kad 
ašaros — toks retas vyriško vardo sve 
tys — versme atsilankė. Tarsi len
gviau pasidarė po jų. Lyg po užgintą 
namą, vaikščiojo visais kambario kraš
tais ir džiaugėsi kiekvienu iš naujo pa 
matytu daiktu. — Jo knygos etažer- 
koje, ir už popierių išlindo sidubiinc 
rankena kinžalas — dėdės dovana; štai 
jo pirmasis gaidų sąsiuvinis, jo mažu
tes dainelės. — ir lyg čia paslėpta, 
išlindo mintis, kad — amen, — kad 
jeigu jis sudaužė praeitį, jeigu pabėgo 
nuo jo muzika — jo šventasis tikslas 
— galas gyvenimui. — Ir pirm negu 
leisti ateiti kitoms mintims — Vacio 
vas paėmė sidabrino rankena kinžalą, 
ir jo plieninį aštrumą sulandino į kai
rį šoną.

Žemės amžiaus laiką rodantis iš
mušė 11. 11 kartų užsigavo mažutis 
plaktukas į vario vielą — Ženklas, kad 
žmogui dar viena valanda mažiau be- 
reikės vaikščioti išmintais žemės takais.

Gal būt taip pagalvojo daugelio 
valomių, atiduotų praeičiai, prislėgta 
moteris. Ji nejudėdama kiūtojo ant 
kėdės kraštelio, ir akys — motinos 
akys nenorėjo atsitraukti net sumir- 
kčiojimo akimirksniui nuo gulinčio lo
voj. Kelios dienos permainė Vaclovo

veidą į liesą, vaškinę kaukę. Kelios 
dienos be sąmonės, ir gydytojo profe- 
sianališkas pasakymas: — gal ir taip, 
gal ir kitaip — bet vilties nereikią 
pamesti. — Guli jis, jos gražusis sūne
lis, jos paklydėlis, bet vis dėlto geriau
sias pasaulyje vaikelis, guli ramus, ty
lus.

Begalvodama apie jo nelaimingą 
buitį — užminga senoji motina — sergs- 
tančiu miegu — bot tuoj, lyg prižadin
ta, atsibunda. Vaclovas guli taip pat 
ramiai, bet atsimerkęs, žiūri į kažką 
įtemptai — ir kalba piktas ir’ nekan
trus — ir šypsosi. Baimingai klausinė 
ja motina, ko jis nori — bet jis nesa
ko nieko lyg negirdėdamas. Paskui 
nutyla — bot jo akys tokios, tarsi daug 
ką matytų.

Žinoma jis mato; oho, tai labai 
įdomus dalykas, ką jis mato. Vis'd jis 
neguli lovoj, o eina — eina lengvai, 
laisvai. Eina nežinomais kraštais — 
laukais beribiais. Štai, jis išvydo vėją, 
kuris bučiavosi su viesulu, kaip du se
nai besimalę broliai — ir iš to kilo 
audra. Paliko juos ir eina tolyn, tolyn 
kaip negalįs sustoti. No, sustojo pa
gautas kažkokios muzikos — tai buvo 
kvėpavimas pasaulių: vieni jų miegojo, 
kiti budėjo — ir darėsi ritmingas jude
sys, charmoningas skambėjimas — tas 
sukėlė Vaclovo sieloje baisiausią ilgesį 
muzikos.

Paskui staigiai atsirado jis salėje 
— ten buvo daugybė muzikos instru
mentų — ir visi jie buvo uždaryti; 
krūvos gaidų gulėjo -- ir jų nemokėjo 
nesuprato skaityti. — Ir sieloje nevie
no garso.

Įlindo jis į tamsiausią salės kam
pelį — ir tykiai raudojo. Verkė.

(Bus daugiau)
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JAUNIMO SKYRIUS
Darbu angoje.

Mūsų lietuviškas jaunimas pilnas 
energijos, pasiaukojimo kitų labui, bei 
entuziasmo — niekad nenustovės ir ne
gali nustovėti vietoje. Jis trokšta dirbti, 
trokšta ką nors naudingo padaryti.

Tas labai gražu ir naudinga.
Tik imdamies darbo, mes jaunieji, 

turime žinoti, kokį darbą imame. Kad 
tas atneštų apčiuopiamos naudos.

Mes turime čia išeivijoj net kelias 
šakas, jei taip galima pavadinti, jauni
mo, kurių kiekviena turi tam tikrą nu
sistatymą — tam tikras pakraipas. Ne; 
minêsiu čia tų pakraipų bei nusistaty
mų, nes tas visiems yra žinoma. Man 
čia svarbu toji jaunimo šaka, kuri yra 
lietuvybės sargyboj, Kuri stengiasi ir 
dirba tėvynes gerovei bei garbei.

Tad mūsų darbai, lietuviškas jau
nime, yra dideli, reikalauja iš musų 
pasišventimo, atsakomingo darbo.

Pirmas musų darbas bus tas:
Mes turime dirbti lietuvybės pa

laikymui lietuvių išeivių tarpo. Gražiais 
pavyzdžiais propaguoti bei skėpyti i su
augusių bei priaugančių lietuviu širdis 
lietuviškumo jausmą. Įrodyti, kad mū
sų gjslose dar teka protėvių lietuviškas 
kraujas, kad mes esame jų ainiai, kad 
turimo karštai mylėti savo tėvynę, jos 
papročius bei visą tą kas yra lietu
viška.

Sunkus ir atsakomingas tai darbas, 
bot tu, lietuviškas jaunime dirbdamas 
su pasišventimu jį atliksi. Tu lyg šalti

G. Faustas.

NUSIVYLUSIO SKUNDAS.

Kada tai troškau ir aš gyventi 
Ir džiaugtis pavasario jaunatve, 
Maniau sieloje niekad nesenti, 
Vien dainuot, juoktis gyvatos gatvėj.

Maniau tik skinti rausvas rožes 
Ir iš jų pinti vainikus.
Kely gyvatos margo grožio 
Vainikais puošt visus takus.

Maniau aš žvaigždes privilioti 
ft- dainą traukt su joms kartu, 
Kiekvieną iš jųjų pamyluoti 
Ir eit jų keliu užburtu ...

Bet viskas dingo ant to tako, 
Kur pirmą kartą laimę gaudžiau, 
Kur ateities žmogaus nesako, 
Kur paslapčių audimą audžia.

Ašai kaip silpna peteliškė 
Siekiant į degančiąją žvakę . ..
— Nudegsi, sparno čia nekiški — 
Tylomis man kaž kas pasakė.

Pirmasai žingsnis man pakirto 
Sparną gyvenimo, jaunatvės. 
Ir greit kita gadynė virto — 
Ir greit iš rūmo likau gatvėj. .. 

nio vanduo vilgydamas džiūstančio me
džio šaknis, atgaivinsi džiūstančią lie
tuviškume mūsų išeivių koloniją. Tik 
bendrai ir sutartinai darbuokis lietuviš
ko jaunimo kariuomene. Tu kovoji ne 
ginklu rankoj, bet "gražiu pavyzdžių, 
kilniu darbu, kuris daugiau nei plieno 
ginklas gali. Sekdami tavo gražų pavyz 
dj, susipras ir stos su tavim ir kiti j 
darbą, kurie šiandie nieko apie tai ne 
galvoja, neturi apie tai supratimo.

Jau ne kaitą esame matę ir ste
bėjęsis tavo rimtu darbu. Nekartą esi 
mus stebinęs savo tėvynės meile bei 
jai pasiaukavimu. Tas neliko be resul- 
tatų: tavo neskaitlingas būrelis ėmė dau
gėti naujais darbinininkais, taip pat pa 
sišventuskiis tavo pėdomis sekti.

Mūsą Dainos — Meno dr-ja «Vil
tis» savo pasišventusių narių ir p. J. 
Stankūno, kaipo gabaus chorvedžio as
menyse, mus jau nekartą, nors ir per 
trumpą laiką, yra stebinę gražiomis dai
nomis bei gražiais pavyzdžiais, visur 
pirmi pasirodydami, ypač minint mūsų 
tautiškus minėjimus bei šventes.

Ar ne kilnu? Ar ne miela, kada 
mūsų jaunimas pilnas tėvynės meilės 
ir pasiaukavimo jai dirbti stoja pirmas 
į darbą?..

Tad dirbkime, jaunime, ugdykime 
tą šventą tėvynės meiles ugnelę, kuri 
nuo amžių dega tikro lietuvio širdy, 
kuri ir priespaudos laikais degė ir turi 
degti kol pasauly ekzistuos gyvybė.

G. F.

«Muzika tobulina žmogaus sielą»

DĖMESIO!..
Kas myli muziką ir nori jos išmokti, nežiūrint tautybės, amžiaus, lytie 

— kviečiami prisidėti prie vienintelio Šio Paulo mieste Tarptautinio 
muzikos ratelio «Gabija» (negęstanti ugnis).

Specialūs ir bendri «Gabijos, kursai visiems lengvai yra prieinami.
Kol kas, atidaroma sekančios klasės: Smuiką, pianinas, bandža, gitara, 

mandolina, muzikos teoria, solfedžio — dainavimas ir orkestras.
Pageidaujant jau atidaryta ir dūdų ork. klasė.
Kursų profesūra sekanti: p. Juozas Stankūnas — Kauno konservatorjos 

obsolventas, dėstys: Dainavimo teoria, solfedžio, pianiną, mandolina.
Vilhelmas Krupenkovas — Dinaburgo konservatorijos absolventas dės

tys: Smuiką, pianinos, bandža, mandolina, teoria, solfedžio, dainavymo, orkes
tras.

Nikalojus Radionovas—Kievo muzikos mokyklos absolventas—dėstys: gitarą.
Delei smulkesnių informacijų ir užsirašymo, galima kreiptis pas F. Če- 

marką Rua Bandeirantes 92 (Bom Retiro), kiekvieną dieną nuo 4 v ligi 9 v. v.
Pamokos sekmad: Orkestras 2 — 3 v. — Krupenkovas 3 — 4 v. teori

ja, (lietuviškai) 4 — 5 bendros pamokos įvairių kalbų mokiniams — J. Stan
kūnas 3 — 4 v. (kitoj patalpoj) teorija rusų kalboj — Krupenkovas.

įstojusieji j «Gabiją, narias be nuosavų muzikos instrumentų, galės juos 
įsigyti palengvintomis sąlygomis tiesioginiai iš fabriko, tarpininkaujant «Gabijos» 
direkcijai.

Valdyba.

G. Faustas.

Ar atspėsi?..
Ar atspėsi mano mintį 
Ką ašai dabar dūmoju? 
Kokią gėlę eisiu skinti, 
Kokią dainą sudainuoti?...

Ar suprasi mano sielą 
Ko šiandieną jinai liūdi?
Ar suprasi mano gėlą 
Kas šiandieną širdy glūdi?..

Miesto gatvės baigias kaime 
Plačių vieškelių globoje...
Žaliam kaime mano laimė — 
Laimė samanų troboje.

Mano laimė, ten, sodyboj, 
Mano laimė žaliam kaime.
Kur laukai žali, beribiai — 
Ten ramumas — mano laimė.

Ar atspėsi mano mintį 
Ko šiandieną ašai trokštu?..
Už atsakymą suskinsiu 
Gražią baltų rožių puokštę...

*

Jis 1: D-r Antanas, rodos, sukinėjasi Rio de Janeire?
Jis 2: — Taip, juk matei parašytą, kad daktaras Antanas atostogose...
Jis 1: — Nau asis... esąs... rodos profesoris?..

KAS DIODAS! 
KLAIPĖDOJE?

Įvairiomis spalvomis pagražintas 
Klaipėdos klausimas kelis kartus buvo 
papuolęs ir j brazilų laikraščius. Ir bra
zilų buvo reiškiama nuomonė, kad Lie 
tuva esanti kalta, kad Klaipėdos kraš
te esą maža lietuvių ir t. t. Vokiečių 
laikraščiai taip pat triukšmavo, o pati 
vyriausybė leidosi j Tautų Sąjunga su 
skundu manydama, kad ten tuoj įsa
kys Klaipėdą grąžinti Vokietijai, kad 
Boettcher) Lietuva «atsiprašys» ir t. t.

Bet toli gražu! Klaipėdos krašto 
gubernatorius vieton buvusio direktori
jos pirm. Boettcherio paskyrė buv. krašto 
patarėją Tolišių laikinai, o Beotteherj 
pašdino. Iš didelio triukšmo nieko, ma- 
tuma neiieiš. Lietuva nenusigando ir 
kas teisėtai įgyta, tas turės jai ir likti.

Iš Tauta S-gos paskirta tarptauti
ni komisija, kuri galutinai tą dalyką 
išspręs, žinoma mūsų naudai.

VILLA DEDLOJ
ATIDAROMA BIBLIOTEKA.

Šiuo pranešu Villa Bellos ir apy
linkės lietuviams, kod Villa Belloj, D. 
L. K. Vytauto vardo lietuvių mokykloj 
atidaroma biblioteka. Knygos skaity
mui išduodamos dusyk per savaitę: tre 
čiadieuiaie nuo 16 ligi 20 vai. ir sek
madieniais nuo 12 ligi 20 vai.

Knygos duodamos visiems užsta 
čius 5$000 ir imama 500 reisų per mė- 
nesį. Atsisakius naudotis biblioteka ir 
grąžinus sveikas knygas, užstatas grą
žinamas.

Mokytoja.

uoHsraeKsaseKaviMsagBBMaMBaaBH

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
-- IŠEIVIO DRAMAS

PARINKTOS MINTYS.
Vyriškis, tegu bus kuo uolesnis 

darbininkas ir mokyčiausias žmogus, 
bet jei nepakels sunkumų ir neatliks 
šeimynos tėvo pareigų, tai neatliks vi
siškai šalies piliečio uždavinio. Negana 
veikti iš visų jėgų pačiam, reikia dnr 
ir kiti darbo išmokyti. O j ką žmogus 
lengviau įskiepys tiesas, kurias patsai 
savo sieloj nešioja jei ne į savo vaikus? 
Kam paliks savo garbę, savo gerą var
dą, krašto meilę ir jam tarnavimą, jei 
ne savo vaikams?

E. Ožeškienė.

Menkoj šių laikų žmogaus sieloj 
išgeso visos ugnys; jos tamsoj ne tik 
Dievui nėra vietos, bet ir stabui pasi
darė ankšta.

M. Gorkij.

S3

Žmogaus geidulys pradžioj tik, vo 
ratinklis, paskui — stora virvė.

Geidulys pradžioj — pašalinis, pas 
kui — svečias ir pagaliau — namų šei 
mininkas.

Talmudas.
Kiekvienas nesusivaldymas yra 

saužudybės pradžia; tai nematoma bet 
audringa srovė po namais, kuri anks
čiau ar vėliau sugriaus jų pamatą.

Juo daugiau žmogus žino ir su
pranta, juo daugiau turi pergyventi 
moralių kentėjimų, liūdnumo ir vargų.

E. Ožeškienė.

I ii -mriv—i. • « v n i imuiimi—ii HMWnli him»

"LIETUVIS BRAZILIJOJ”

- GYVENIMO VBIDB0D46,
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Jau trys metai suėjo,

Marietta
gaunamas šiose vietoses

Passerini

Rua 15 do Novembro Nr. 38.

UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE.

Rito pi'P

2)
3)
4)

mi

I=»II >1'0 STlIDI-

Lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan- 
-flus fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

[žengdamas j 4-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiautių žinių iš visų pasau- 

- lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j mėsų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1S. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SAO PAULO

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 

pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

^0ti|iiiiiiiiiniiii:iliiMinHii«iiiiiiiinoiinriniiiPiiiiiiiHiin»iiiiii'S£  
s? Vokiečių fotografijų įstaiga 
h ..Bl.'K'N A1VDO 
- įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto- 
S grafijų srity. Specialybė padidi- 
g nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų 
B reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT 
g Rua São Caetano, 111 (senas n.108)

São Paulo. j
^///iimiiiiuniHuiiiiiiiiuiiir.ihiiniuiiuiiiiuiiiimiiHWiiiwrtiiimtnmiiíS*^'

JllllllUHIIIIlmMUMIHIIIIIIlUIMMIllU^^-HIWnmillliaiMSIlMU-inHMHflWMjig^

S. Meitin. I 
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rto g 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir nėr- g 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar, g 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA I 

37-a salas 8-9. Tel. 4-0715. i 
SiiiiiiiMiaiiiiiiiiiiiiiiiiiHaKiwNiii^tiiiwmfiiiuiiiraHiwmximiiE

PINIGU KŪMAS.
uitas-----------------------
Prancūzų frankas------
Vok. murkė —----------
Ital. lira-------------------
Doleris----------------------
Urugvajaus pezas — — 
Argentinos pezas---------
Anglų svaras--------------
lenkų-----------------------

l$700 
$630 

3 $850 
$850 

15$850
7$2OO 

- 4$200 
54$400 

l$840

PRIBUVĖJA - AKUŠERĖ.

Rua Silva Pinto, 49 (Bom Petlro) 
Telef. 5-3584. S. Paulo.

Naujai pagerinta.
Rua José Paulino, 118. S. Paulo. 
VISIEMS ŽINOMAS KAUNIETIS.

Savo meniško darbo išplatinimu 
darau meniškus paveikslus po 3$. Beto 
darau f 
ui 7$.

Ateikite įsitikrinti
Dirbtuvė atdara kasdien ir šventadie 
niais nuo 8 vai ryto, iki 8 vai. vakaro

6 atvirutes Silkiniame popiery

E&*EE **E**E*E*E
D-ras EGBERTO CHAVES

Advokatas

visais reikalais priiminės lietuvius sa
vo raštinėje Rua Benjamin Constant, 
13 Nr. 4 aukštas salas 6 nuo 15 
ligi 18 vai.

Nemokančius susikalbėti portuga 
liškai priiminės šeštadieniais nuo 10 
ligi 11 vai. Lietuvos Konsulate.

B*E*E*#E**E*E*E

D r.
A. M. Kand ia

DĖMESIO!
Į D. L. Vytauto Didliojo vardo 

lietuvių mokyklų villa Beloj, daugiau 
mokinių nebepriimamą, kadangi jau yra 
pilnas skaičius.

Lietuvos Konsulatas

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėlė j rua Barão Itapetininga, 
52. 3 0 andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, l enkiikai ir vokiškai

EEi*tEE#E*E*E*ESE
Geriausia ir patogiausia skelbtis 

«LIETUVIS BRAZILIJOJ »
Skaityk ir platink „Liet. Bras.“

EE»EE»E*E»SE»EE

Banco Allemão
TRANSATLÂNTICO

CENTRAS: VOKIETIJOS
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
#E*3**B®#0#E*M®*E#^*m*m*0*B*0E*

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir
Ladeira Porto Gerai 12

(kampas Boa Vista ir 25 de
sobr.

Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

*EEEEEEEEEEEEE1'EEEESEEEEEEEHEES

| Dr. B. K. ehipiakoff i
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) ĮM

M á

Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia)
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių li

gų analizė nuo 6% vai. ryto iki 9 v. vak.
SAVIEMS PACIENTAMS ANALIZĖ NEMOKAMA.

tel
te*«E

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. K A N D I A IR M. KOGAN, 

persikėlė j Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218.

5



Pusi. 6. n t T U V 1 8 BRAZILIJOJ Nr. 10 (166)

GI5OGWAPIJ .V.

UGNIAKALNIAI.

i ii .■ !i i m ii u» i > mi m ■■■niniiTi^nTr

Lietuve Pašto dėžutė cickas, J. Svencickas, L. Smalakio, P. 
Tamošiūnas, A. Ušinskas, M. Zalenka.

Prieš kelias dienas Įvyko didelis 
Merapi ugniakalnio Javos saloj Įšsiver- 
žimas, kurio metu žuvo keli tūkstančiai 
žmonių. Ugniakalniai, arba vulkanai 
yra kalnai, iš kurių išsiveržia dūmai, 
gerai, veržiasi ištirpinta, skysta žemė, 
vadinama lava ir girdėti požeminis uži
mąs. Ugniakalnių išsiveržimai dažnai 
lydimi žemes drebėjimų «apylinkėse. Ko 
kia yra ugniakalnio veikimo priežastis, 
lig šiol mokslui tikrai išaiškinti dar ne 
pavyko. Kai kurie ugniakalniai nuolat 
veikia, rūksta, kiti tik tam tikrais lai-
ko tarpais, o dar kiti jau yra nutilę, 
nurimę.

Iš viso žemėj yra apie 750 ugnia
kalnių. Iš to skaičiaus 400 yra nuri
mę, užgesę. Jie veikė labais senais lai
kais ir žmones to neatmena. 350 ugnia
kalnių yra veiklūs, dogą. Bet užgesęs 
ugniakalnis gali visai netikėtai pradėti 
veikti. Taip antai, Italijoj Vezuvijaus 
ugniakalnis prie Neapolio miesto, seno
vės romėnų buvo laikomas užgesusiu, 
kol staiga, 79 m. po Kristaus gimimo, 
jis baisiu išsiveržimu palaidojo tris ro
mėnų miestus: Herculanumą, Pompėją 
ir Stabiją Po to jis beveik pusantro 
tūkstančio metų vėl tylėjo ir tik nuo 
1500 m. jau nuolat dega Japonijoj 1888 
m. pradėjo veikti buvęs 1000 metų už
gesęs ugniakalnis Bantaizan. Aukščiau 
sias žemėj ugniakalnis yra Meksikoj. 
Jis turi pusšešto kilometro aukštumo. 
Jo vardas yra Popocatepetl. Jis yra 
mažai pavojingas, bet neseniai gana 
smarkiai buvo užsidegęs. Martiniko sa
loj 1902 m. gegužės 8 d. Mont Pele 
ugniakalnis per dešimt minučių sunai 
kino Sti Pierre inkstą. Žuvo 30.000 
žmonių. Iš viso miesto išsigelbėjo tik 
du žmonės. Smarkiausias ugniakalnio 
išsiveržimas Įvyko 1883 m. rugpjūčio 
20 d. kai Krakatau saloj sprogo kalnas 
Sprogimo sukeltos dulkės apėjo visą Že 
mę, ne buvo pakilusios ligi 30 kilomet
rų aukštumo. Per katastrofą žuvo 
40.000 žmonių. Palyginus su tuo, Sodo 
mos ir Homoros sunaikinimas yra tik 
menkas žaislas. Iš viso dabar priskai- 
toma tik 20 didelių ugniakalnių, kurie 
dėl savo išsiveržimų yra pavojingi. Jų 
apylinkėse žmonės turi nuolat saugotis. 
Lietuvoj ugniakalnių nėra ir dėkui 
Dievui!

siuvėja
G. Radzevičiene.

Sulig užsakymu siuvu vilnonias ir 
kitoniškas moteriškas sukneles.

Darbas švarus ir garantuotas.
Priimu nešiotas sukneles pertaisyti

RUA GENERAL RONDON Nr. 7.
Bonde 13, 7, 35.

r g

Paieškojimai
Paieškau sesutę Magdaleną Gry

bauskaitę — Salanienę, apie kurią jau 
senai neturiu žinių. Žinantieji arba ji 
pati malonės atsiliepti Caixa postal, 
1764. S. Paulo.

O. Sungailienê.

Vakariniai
kursai

PROFESORIAUS V. KRLUÉS.

Dėstoma rūbų kirpimas vyriškų ir 
moteriškų paskutinėmis anglų madomis 

Baigus išduodama Diplomai.

KAINOS PRIEINAMOS.
Priima nuo 14-17 19 iki 22 vai. vakaro 
visoms dienoms apart šventadienių.

RUA VICTORIA, 2. S. Paulo.

| Siuvėjas
i

J. ČIŽINAUSKAS iš Kauno
Voldemarą prašo apleisti 

Kauną.

Kaunas, kovo 9 d. kaip praneša 
„Diario de S. Paulo“ Lietuvos vyriau
sybė, buv. minister! pirmininką ir užs. 
roik. minister} Voldemarą „prašo“ ap
leisti Kauną ir Įsikelti i Zarasus. Toks 
Įsakymas yra motyvuojamas tuo, kad 
Voldemaras būdamas Kaune, kaip yra 
pats pareiškęs, aktingai veiksiąs poli
tiniuose sluoksniuose. Vyriausybė ne
norėdama skandalingų Įvykių nori juo 
geruoju nusikratyti.

yaKfiiSni VHMII IMHbilfth lilT'M

Siuvama naujausio
mis madomis vyriš
ki rūbai. Tautiečiams 
daroma didelė nuo
laida.

Prašome kreiptis 
ir Įsitikinti, būsid vi
sad patenkinti!

Kalbama: lietuviš
kai, rusiškai ir len
kiškai.

i
Į

Redakcijoj yra laiškai:

J. Augulis, P Augulevičius, V. Bo- 
tyrius, V. Bučiuoki, P. Bernardes. A. 
Dukavičius, A. Daunys, J. Daugirdas, 
M. Jurkonis, ,y Jakonis, J, Kalina, J- 
Masiulis, K. Mališkin, F. Pileckas, J. 
Palionis, V. Pacinskas. M. Pajeda, Ru-| 
D. Raulinavičienė, P. Ramoška, Šlium-I 
ba, B. Švngždyte, S. Stapušaitis, Sven* '

PASTABA: Laiškų ėmėjai noturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — niftll už 
laišką 2U0 reisų. Administracija.
aiiiMiii—■nu niBiminiii ui: smsate?

SPAUDA - MÚSU GALYBĖ.

Greitosios pagalbos draugija
(VIENINTELĖ DRAUGIJA BRAZILIJOJ).

Atdara dieną ir naktj, šventadieniais ir sekmadieniais.
Suteikiama pagalba: gydymo, pribuvėjų, odontologijos, farmaco- 

tikos ir juridiniai, prekybos, laidojimo ir kitos pageltos.
Reikalui esant galima kreiptis naktį kiekvieną valandą: gydyto 

jai, ir pribuvėjos ir kiti. Įteikimas vaistų i namus kiekvieną valandą. 
Ruošia laidotuves Įvairių rūšių, patys patarnaudami.

Užinteresuotų palengvinimui draugija turi Įsteigus «Departa
mentą su page.bos skyriumi», kuriame kiekvienasgali būti nariu, 
Įmokėdamas 5$ mėnesiui, einan statutu naudojasi pagalba pats, žmo
na ir vaikai: gydytojais, pribuvėjomis, ateinant arba kviečiant Į na
mus kiekvieną vai. naktį, dantistais, advokatais, gimimo ir mirties 
rogistravimu, daroma vedybų dokumentai. Vietos ligoniams ligoninėse. 
Paskolos pinigais įvairiems reikalams daugiau 500$, jeigu narys 
miršta.
Greitas ir garantuotas darbas žemomis kainomis.

Kreiptis: Predio Martinelli, telef. 2.5711, 14. aukštas, salės: 
D. E. F. G. Įėjimas 1429. S. Paulo.

Kalbama visoms Europos kalboms — Jose Wiesbicky.
Nuo 8 vai. ryto — iki 10 vai. vakaro.

E33EEE3EEEEEEES EEEE™ •
Per „Musų Vilnių 

Vilnių!I i sostine
P

Nėra Lietuvoje kito tokio žurna’o, kuris eitų kas 10 dienų gražaus i 
didelio formato 24 puslapių, yra tik vienas žurnalas Mūsų Vilnius- j 

P..J «Mūsų Vilnius» gina Vilniaus reikalus, rašo kou plačiausiai Vii- | 
j-LHĮ niaus vadavimo reikalais, deda daug gražių iliustracijų iš Pavergtosios ir į 
feįį Laisvosios Lietuvos. Jis atsidėjęs seka Amerikos ir kitų kraštuų lietuvių i 
fc? gyvenimą.

«Mūsų Vilniuje» bendradarbiauja žymūs publicistai, rašytojai, kaiu L 
JjJ prof. M. Biržiška, V. Bičiūnas, Petras Babickas, K. Berulis, J. A. Herbai j 
įg čiauskas, Liudas Gira, Liūdas Dovydėnas, K. InčiGra, Lazdynų Pelėda— " 
/ " Lastauskienė, Vygandas — d-ras J. Purickis, Petrus Ruseckas, d-ras Ru- 
fiS tenbergas, Matas Šalčius, kan. J. Tumas-Vaižgantas, J. Ziminskas, prof. 
£■ Z. Žemaitis, M. Aldonis ir visa eile okupuotos Lietuvos rašytojų. Reda- 
s guoja V. Uždavinys.
3 . ' «Mūsų Vilnius» žengia tvirtai Į penktus metus. Jame rasite gra
si žiausios medžiagos, gražiausių straipsnių, gražiausių iliustracijų, visiems 
ra artimų minčių. įH

«Mūsų Vilnius» pigus žurnalas. Metama kainuoja 7 litai, pusine- H 
įfij ėiui — 4 litai. Užsieniuose - 20 litų.
įj Vieną numerį gausite nemokamai susipažinti. Kas surinks 6 prenu- įj 
Kj meratas, tas septintą gaus nemokamai.
l‘”į Rašykite šiuo adresu: Kaunas, Daukanto g-vė. 3

bth

3

PASISKELBUS „LIETUVIS 
BRAZILIJOJ“ Jūsų rytojus 
bus užtikrintas.

Rua Anhaia, 196, Nr. (Bom 
Retiro) Bondes: 53 ir 55.

Tik „LIETUVIS BRAZILIJOJ“!!!
Skelbkitės tik „Liet. Brazilijoj“

SKAITYKITE IK I’EaTINKJTE 
„EIETIJVIS

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS 
DALYKUOSE.

Laivų išėjimas j Europą

Londonior 9 Kovo
Kainos pigios.

Siunčiame pinigus Lietuvon 
jr i kitas pasaulio šalis apmokė
dami vietiniam pašte doleriais 
ar kita valiuta, kaip nori siun
tėjas. Perkame ir parduodame 

įvairią valiutą

Laivakortes.

Į Europa ir ii ten. Šamados.
Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.
CASA BAYCAR1A J- FKIZZO K Č IA Įkurta I960 m. 

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

«
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 106:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 

Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vaL
OUIMWIUMmillWW

6


	C01B4140209-1932-Kovo12-0001-
	C01B4140209-1932-Kovo12-0002-
	C01B4140209-1932-Kovo12-0003-
	C01B4140209-1932-Kovo12-0004-
	C01B4140209-1932-Kovo12-0005-
	C01B4140209-1932-Kovo12-0006-

